
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 69

Terça-feira, 24 de agosto de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



24/08/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 69

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 188, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº 23855.002843/2021-74, resolve:

Art. 1º Lotar WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 2090919, Cargo: Técnico em Eletrotécnica
Nível de Classificação: D, na Prefeitura Universitária.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 189, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei
Nº 7.596, de 10/04/1987; a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; a Resolução Nº 37/2021 – CONSEPE e, ainda, o
Processo Nº 23111.031196/2021-19, resolve: 

1. Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, do docente abaixo relacionado, da forma
como segue:

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

ANDRÉ LUIZ DOS REIS BARBOSA Curso de Fisioterapia Associado II 27/06/2021

2. De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os
docentes que tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a
1° de agosto de 2016, só terão direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta
data”.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 190, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei
Nº 13.651/2018, o Estatuto da UFDPar, aprovado pela Portaria nº 342, de 21 de junho de 2021, do Ministério da
Educação - MEC, e, ainda, o Processo nº 23855.002257/2020-88, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão Estatuinte, com a finalidade de revisar o Estatuto da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, aprovado pela Portaria nº 342, de 21 de junho de 2021, do Ministério da Educação - MEC, com os
seguintes membros:

Membros Docentes:

Mara Águida Porfirio Moura, Curso de Administração;

Johnson Fernandes Nogueira, Curso de Biologia;

Amanda Silveira Denadai, Curso de Biomedicina;

Marcos Gonçalves Nascimento Costa, Curso de Ciências Contábeis;

Osmar Gomes de Alencar Júnior, Curso de Ciências Econômicas;



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/08/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 69

Josenildo de Souza e Silva, Curso de Engenharia de Pesca;

Flávio Furtado de Farias, Curso de Fisioterapia;

Ricardo de Oliveira Mendes, Curso de Matemática;

Francisco Jander Nogueira, Curso de Medicina;

Élido Santiago da Silva, Curso de Pedagogia;

João Paulo Sales Macedo, Curso de Psicologia; e

Luiz Antônio de Oliveira, Curso de Turismo.

Membros Técnico-Administrativos:

Pedro Bastos de Macedo Carneiro;

Alyne Rodrigues de Araújo;

Aurizélia do Nascimento Melo; e

Jáder de Sousa Barros.

Membros Discentes:

Iarla Jeyce Pereira de Brito, Pós-Graduação;

Luana de Assunção Souza, Graduação; e

Nicole Oliveira de Souza, Graduação.

Membros da Comunidade:

Eyder Franco Sousa Rios, Universidade Estadual do Piauí/UESPI; e

Regina de Fátima Mendes Schmidlin, Conselho Municipal de Educação de Parnaíba.

Art. 2º Em sua primeira reunião, deverá eleger o seu Presidente, Vice-Presidente e Relator, escolhidos entre os
membros docentes e técnico-administrativos.

Art. 3º A Comissão deverá apresentar a Minuta de Resolução no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, a
partir de 25 de agosto de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 191, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo Nº23855.001129/2021-83 e a Resolução CONSAD/UFDPar Nº 03, de 13 de agosto de 2021, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação de afastamento integral de DANIELLE DE LIMA SILVA SOARES, Bibliotecária,
lotada no Campus Ministro Reis Velloso, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 02 de março de 2021, para dar
continuidade ao Curso de Mestrado Profissional em Artes, Patrimônio e Museologia, na Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, Parnaíba-PI.

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de
comunicar à PROGEP, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou
ausência do servidor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



24/08/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 5
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 69

PORTARIA Nº 192, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de ALEX SOUZA LIRA para exercer a função de Professor

Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de
Engenharia de Pesca, com lotação na Coordenação do Curso de Engenharia de Pesca. (considerando o Edital nº 03, de 1º
de junho de 2021, publicado no DOU em 02 de junho de 2021; Processo nº 23855.001496/2021-68; a Homologação
publicada no DOU de 28 de julho de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93;
27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor


